*Actio edili-
tia,*

§. XXXVII. Circa actionem Aedilitiam adhuc notare lu-
bet, quod venditori imputetur, si in continent post emtio-
nem emtor morbum sive vitium fenserit, quia tunc presumi-
tur etiam fusile tempore venditionis scil. si intra triduum ap-
pareat Carpz. P. 2. c. 34. d. 18. Peretz. ad Cod. tit. de ædil. a. d.
Si vero post triduum intereat animal, vitium superveniente præ-
sumunt Dd. Hahn. ad Wefemb. tit. de Aedil. Edic. in fin. quod si
ramen post triduum moriatur, ex sectione vero & inspectione
intestinorum constare possit, morbo equum laborasse ante
venditionem, nihilominus adhuc periculum erit venditoris
Dn. Stryck. in Annot. ad Lauterb. tit. de peric. & commod. rei
vend. pag. 542.

*Locatio con-
ductio etiam
ex tacito
consensu ab
initio.*

§. XXXVIII. Venditionem excipit locatio conductio,
quam tacito utriusque consensu statim ab initio vix contrahi
posse colligunt ex §. 1. J. de locat. & conduct. vid. Bachov. Vol. I.
D. 29. th. I. lit. c: ubi hanc rationem assignat, quod contractus
verus, cuiusmodi est locatio, a quasi contractu hac qualitate
conventionis distinguatur, adeoque locatio non videatur
nisi expresse celebrari posse. Veruntamen haec ratio omni-
no non stringi, siquidem contractum verum eumque tac-
tum manifesto vitio confundit. Videlicet verus contractus
est,

est, qui verum habet consensum sive expressus ille sit sive tacitus, quasi contractus qui presumuntur, qualis etiam in ignorantibus, ut & his qui nec tacite consentire possunt, occurrit ex facto a lege in id qualificato. Indeque tacita quidem obligatio per quasi contractum L. 3. § ult. de comod. sed non ex tacita voluntate oritur. Differentia hæc in mandato & negotiorum gestione in primis conspicua est vid. L. 6. §. 2. L. 18. mandat. L. 4. i. de Neg. gest. Hinc tacito consensu locationem etiam ab initio contrahiri posse non dubitamus, utputa si quis sciente & paciente domino inhabitet, & singulis annis certam pensionem lege & moribus jam determinatam solvat arg. L. 37. ff. de contrah. empt. Tunc enim videtur unusquisque ad illam mercedem se obligasse, quam solvere moris erat in illo loco, vel quam lex requirebat L. excepto 18. C. Locat. conduct. Ant. Gomez. Tom. 2. Var. Resol. cap. 3. n. 4.

§. XXXIX. Locatio est vel operarum vel rerum; Ope. Famulis ra est vel locari solita vel fecus. Prius obtinet in famulis & quando non ancillis, ubi notandum, quod ipsis inter per breve tempus sta- debatur tim e famulitio discedentibus, cum nulla eos dimittit vel ex- merces? cusat justa causa, quo servire debeant, nulla debatur merces, & si soluta sit juste repeti possit Mev. ad J. Lubec. lib. 3. tit. 7. art. 5. n. 4. Et si illorum copia haberi non potest, cogendi sunt, ut per totidem dies quibus abfuerunt adhuc serviant id. Mev. cit. loc. n. 5. Servorum enim & ancillarum fuga domini ex quaunque causa damnoessa esse non debet arg. L. 1. C. de serv. fugit. juste vero discedunt ante finitum tempus ob duritatem dominorum arg. §. fin. J. de bis qui sui vel alien. iur. non etiam ob quamcunque correctionem vel moderatam castigationem juxta Bachov. V. 1. D. 29. th. 2. in fin. propter indolem minus causil. domesticæ disciplinae cui per locationem tacite se subji. sam migracioni dede- rit?

Dn. Stryck, in Not. ad Lauterb. iii. Loc. conduct. p. 565. ipse dominus vero qui servum ex quo admisit in continentem item dimisit, totius anni mercedem solvere tenetur Carpz. P. 3. Dec.

3. Dec. 264, nec famulos & gnos statim domo esse expellendos
sed commiserationis rationem habendam tradit Struv. S. J. C
Exerc. 26. lib. 22.

*Artifici opus
confidenti
quando de-
merces non prius debetur nisi perfecto opere.
In eo autem
beatur mer-
ces?*

§. XL. Si ab artifice opus aliquod ex locatione confi-
ciendum sit, ut brevi tempore & sumptu exiguo perfici queat,
merces non prius debetur nisi perfecto opere. In eo autem
quod & magnos sumptus & tempus longius requirit, sicuti quo-
ad illud operæ particulariter præstantur & successive, ita etiam
merces per partes solvi debet, postquam opus coeptum produ-
citur arg. L. 13. §. 9. de act. empt. vendit. Ut tamen artifex u-
nam vel alteram pensionem accipiens satis dare teneatur, quod
in opus illam impensurus sit L. 58 §. fin. ff. locat. Franzk. ad D.
tit. locat. n. 187. & seqq.

*Salarium
quando sol-
vi oporteat
Advocatis?*

§. XLI. De Salariis Advocatorum, quo tempore scil. illa
debeantur, frequens solet esse disceptatio; Sunt enim qui pu-
tant, statim ab initio litis illud solvendum esse: cum in hono-
rariis, quo salarium istud referatur L. 1. §. 12. de extraord. co-
gnit. benigna interpretatio locum habeat. Alii vero in me-
dio litis exactiōni locum esse dicunt; Ceteri in fine litis sta-
tuunt; illud pendendum esse. Nobis considerandum esse
videtur, an conventio c̄ias gratia intra Advocatum & cli-
entem inita sit, qua cessante ad arbitrium judicis recurren-
dum erit: qui pro qualitate causarum rem decidet, ut si le-
vis fuerit & celeris expeditionis, finita causa salarium Advo-
cato adjudicandum, qui facili opera & citra temporis tra-
etum vel jaētaram præstare operam suam clienti poterit; Si
vero ardua causa sit Advocatus audiri debeat, qui partem sala-
riii ab initio litis vel imminentē saltē ea expetit, quod &
parti proficuum erit, ut nimirum in re gravi multumque la-
borem poscenti, eo magis Advocati industria excitetur. Non
minus quoque de Medicis arbitrio judicis statuendum, siqui-
dem nec ad eos applicari poterit simpliciter L. 6. C. de Oper. li-
bert. ubi non nisi perfecto opere faciendam esse retributio-
nem illis qui operam suam debent, constituitur.

*quando Me-
dicō?*

§. XLII. Rei locationem quod attinet, queritur an in
continenti conductor mercedem locatori solvere teneatur?
pari-

pariter ante omnia hic observandum putamus, quod inter partes contrahentes actum L. 6. C. de pact. hoc deficiente recipi debet consuetudo regionis L. 34. de R. J. hac autem ceseante merces solvi debet tempore demum locationis finito juxta L. 13. §. 8. de action. empt. vendit. Si vero plurium annorum locatio sit, distinguendum est, an unica pensio pro omnibus annis constituta, an distributa sit per annos singulos. Priori casu finita locatione solutio fieri debet; posteriori, cuiuslibet anni in fine ejus praestetur; si vero vel unam portionem non solvat conductor, statim ante finem locationis expelli potest L. 3. C. de locat. conduct. conf. L. 54. §. 1. ff. eod. add. Franc. Niger. Cyriac. lib. 1. controv. Forens. cap. 158. n. 10. adeo ut nec opus sit expectare aliquod breve tempus, cum conductor hoc prævidere potuerit Cyriac. d. cap. n. 10. & 110. quod merito tamen judicis arbitrio relinquendum & prævia potius cognitione causæ faciendum.

§. XLIII. Propter damnum in fructibus contingens re. Quando missionem conductori faciendam statuunt communiter. Ex fructus a quo tempore vero fructus conductor perceperisse dicendus sit, conductorre ita ut ad periculum obligetur, variis modis controvertant Dd. dicuntur Aliqui sufficere putant quamprimum a fundo separati fuerint, alii vero ad, plenam perceptionem, collectionem in horrea exigunt, Hahn. ad. Wesenbec. tit. locat. Carpz. P. 2. c. 37. d. 20. n. 8. ceteri ut frumentum spicis excussum fuerit & granariis illatum requirunt. Richt. Dec. 81. n. 26. Franzk. ad D. tit. locat. n. 150. Sed posteriores duas sententias nullo jure esse fundatas existimat Lauterb. tit. loc. conduct. p. mibi 385. Nobis prior sententia ut communis quæ solam separationem fructuum sufficeret sicut arridet; quamdiu vero pendent adhuc fructus pars fundi sunt, & hinc justum est, ut ad fundi dominum pertineat periculum add. Valaf. de jur. Emphyteut. Qu. 27. n. 51.

§. XLIV. Locationi conductioni adjici solet Emphyteut. pore finitur sis der Erbzins Contract, cum in multis de ejus indole participet Emphyteut. S. 3. J. Locat. conduct. tenetur vero Emphytevta in recogni sis. canon tionem dominii certum canonem annum solvere, quem si per non solva-

An Emphy. biennium praestare neglexerit Emphyteusi Ecclesiastica privatur, in emphyteusi vero civili si per triennium canonem solvere distulerit penam privationis incurrit; hanc tamen moram in continenti celeri satisfactione purgare potest offrendo canonom cum interesse cap. fin. X. de locar. conduct. quod admittunt ante factam domini declarationem, vid. Struv. S. J. C. Exerc. II. lib. 83. hoc vero nonnulli ad Ecclesiasticaem emphyteusin restrainingunt, cum de civili nullibi id dispositum reperiatur; insuper etiam in Emphyteusi Ecclesiastica brevior terminus ad solvendum constitutus, ut hinc facilius ibi sit admittenda more purgatio L. 30. pr. ff. de jurej. Harpr. od Inst. tit. de locar. conduct. §. 3 n. 513. & seqq. Sed tamen haec sententia arripienda non est vid. omnino Mynsing. 3. obs. 65. & 67. ubi etiam per L. 2. C. de jur. Emphyt. assertit, si dominus jus caducitatis sciens contra Emphytevitam viventem ad privationem non egerit neque se declaraverit eum velle expellere, quod tunc post mortem Emphytevta adversus eius heredes non posse experiri, vid. Carp. ad Const. Elector. Saxon. 38. def. 9. An vero ipso jure poenam Emphytevta incurrat, an vero sententia privativa declaratoria opus sit, diversimode sententiis Dd. Sententiam judicis declaratoriam qui requirunt eos late refert Berlich. P. 2. concl. 46. num. 5. In terris Imperii ubi jus civile est in usu sufficere arbitrantur declarationem domini, postquam enim dominus voluntatem suam declaravit se scil. velle locum esse caducitati, emphytevta in continenti jure suo cadet, & ita poenam privationis ipso jure incurret domino sic volente, quamvis rationem personarum hic omnino habendam esset, utpote an Emphytevta sit pauper vel pecuniosus recte existinet Menoch. de A. J. Q. lib. 3. cas. 8. in fin. Jure Saxon. vero expeditum est, sententia declaratoria opus esse vid. Const. Elect. Saxon. 38. verb. seqq.

Wiewohl fast vieler Rechtsgelehrten Beschluss dahin gehet, daß ein Erbziins-Mann in denen Fällen da man gewiß ist, daß ein Guth ein Emphyteus oder Erbziins-Guth ist, sich dessen, wann er in 3. Jahren seinen Canonem oder Zins etiam Privato und der Kirchen in 2. Jahren nicht entrichtet, ipso jure wann sich der Herr als kein dessen erklähret, verlustig mache; jedoch haben Unsere Ver-

Verordnete dahin geschlossen, daß dießfalls ein Processus Ordinarius und ordentliche Sentence gehalten werden und folgen sollt; denn es muß vor erst ausführig gemacht werden, daß es Erbgriff-Güther seyn, so könnte auch der Besitzer sonst allerley Einrede haben; daß mit er nun nicht libereylet sondern zur Nothdurft gehöret werde, als ist derohalben ordentliche Erkenntniß nöthig, darbey wir es auch bewenden lassen.

S. XLV. Qui fundum patrimonialem in Emphyteusis *Emphyteusis* a Principe suscipit, ab eo Fiscus cautionem pro canone exigere a Principe debet, *L. 7. C. de fund. patrim.* quod intelligunt, si in continenti ab initio scil. cautio petita fuerit, si enim postea ab emphyteusis avarere debet. reuta in possessione retento exacta non fuerit cautio, non ideo ei fundus auferendus sed diuturnitate temporis defenditur *L.*
I. C. eod. ibique Perez. n. 14 15.

S. XLVI. Occasione hujus materie, de Decimis adhuc *Decime* adjiciendum, quod prædiales in continentia solvenda collectis quando solvendis *cap. 7. X. de Decim.* Carpz. *Jpr. Consist. def. 134. n. 1. vendae?* Wammel. *cons. 451. n. 2.* & ante tributa c. 33. cit. tit. *Decima* omnibus ubi debetur, ex fructibus uti natu sunt integra solvi debet Rebuss. *Tr. de decim. qv. ult. n. 22.* adeo ut etiam mil agricultores ante decimationem aliquid excutere & pauperibus elargiri ve- lint, hoc non admittatur Barbos. *de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 26. S. 1. n. 41.* Personales vero solent, non tamen necessario in fine anni solvi Panorm. *in c. 5. n. 3.* Viv. *Dec. 4. n. 35.*

S. XLVII. Tranimus ad contractum verbalem sive stipulatio- nulationem; ad cuius solennitatem requiritur ut consensus in nisi solenni- continentis utrinque interponatur, nec sufficit solius consensus *s. 135.* conjunctio, sicut in aliis contractibus, quos consensus perficit. Ut enim ex intervalllo etiam durare consensus interro- gantis videri possit, verba tamen ejus cum verbis respon- dentis ex intervalllo plane non junguntur *L. continuus 137.* *ff. de V. O.* nisi modicum fuerit intervallum, hoc enim stipulacioni non obest *L. 1. §. 1. ibique Brunn. de V. O.* Et conti- nuus dicitur actus non ex ratione, quod intervallum medium non patiatur, sed quod actum alium extraneum non inter- venire necessum sit: hoc facto enim animus contrahendi de-

*Hodie dare
promittens
quando se-
neatur?*

positus videtur: cum alias deliberationis maturioris gratia responsonem distulisse quis existimari posse Bachov. ad Treuil. vol. 2. Disp. 27. lib. 1. lit. H. Enimvero hanc scrupulositatem in foro nostro non amplius attendi testantur Practici, inter quos jure meritoque referri potest Mev. P. 2. dec 23. n. 10. Hoc tamen monendum, si promissio facta sit sub aliquo tempore, ut si rem vel pecuniam hodie dare quis promittat, ne brevi quidem tempore interjecto, immo nec finito isto die sed in continenti peti posit L. 118. §. 1. ff. de V.O. quem textum Interpretes singularem dicunt. Licet enim alias temporis ratio habeatur, in antea proposito casu tamen non est apposita dies causa differendae obligationis, sed ut ostendatur praesens fuisse obligatio d. L. 118. Si enim volueret debitor tempus longius differri, sine dubio id expressissime, quod cum non factum, non potest censerri adiectum in utilitatem debitoris sed creditoris, quamvis alias verum maneat tempus adiectum solutioni, indubio semper potius in favorem debitoris quam creditoris appositum censerri L. 41. §. 1. de V.O. add. Carpz. P. 2. c. 28. l. 11.

*Fidejussor se-
ut principa-
tem obli-
gans.*

§. XLVIII. Per expressam stipulationem iure Romano inducebatur Fidejusio. L. Blanditus 12. C. de Fidej. Sunt vero fidejussoribus certa beneficia induulta, ad quae etiam spectat beneficium Ordinis seu excursionis. Hoc vero non competit Fidejussori qui se in continentia una cum debitore constituit principalem debitorem der sich als einen Virgen und Selbstschuldener verschreibt Glos. in Auct. de fidej. in pr. qui vero promisit ex intervallo & sic diverso tempore principalem se constituit, non tamen dixit animo novandi obligationem, gaudet beneficio excursionis Auct. presente. C. de fidej. Alex. conf. 29. n. 36. vol. 7. Auctor. ad decis. Tholos 23. Gabriel. de commun. Opin. lib. 3. tit. de fidej. concil. 1. n. 99 slegg. Non adversatur in priori casu, quod iure novisi. Auct. creditor prius teneatur convenire debitorem, quam fidejussorem; siquidem in nostro casu da der Virge zumahl Selbstschuldener ist, fidejussori hoc denegandum, cum is personam fidejussoris exeat, dum in ejus locum se ipsum debitorem constituit, & non cen-

fieri debent verba frustra apposita & ut nihil operentur §. *Si qui-*
dem 29. J. de legat. Secus enim si diceremus, non esset discri-
men inter fidejussorem simplicem & hujusmodi constituentem
adeoque non opus aliis atque distinctis nominibus Roland. a
Valle *Conf. i. n. 123. conf. 55. n. 45. vol. 3. add. Gail. 2. Obs. 23. n. 3.*
ubi inquit: quod in dispositione hominis nullum verbum si-
ne virtute operandi appositum censeatur, & in contractibus ne
minimum verbum, nec unica syllaba virtute operandi destitui
debeat *L. 20. §. 6. inf. ff. de hered. petit.* Quod vero posteriori
casu, si scilicet ex intervallo se quis constituit principalem debi-
torem, beneficio excusionis locus sit, ideo contingit, quod a-
nimus novandi ex conjecturis non inducatur, sed expresam
declarationem jura requirant vid. Struv. *Synt. J. Civ. Ex. 47.*
th. 57. adeo ut contrariam opinionem errorem intolerabilem
dixerit Schifordegher *L. 2. Disp. Forens. ad Fabrum tr. 2. gv. 5.*
De cetero beneficium excusionis etiam opponere potest fi-
dejussor, licet debitor principalis mortuus, adiungit enim he-
redes, & licet non in continenti adiungit, contra hereditatem
iacentem actio prius instituenda est Alex. *Conf. 37. & 100.*
Gail. 2. obs. 27. n. 12.

§. XLIX. Competit quoque fidejussori beneficium ce- *Fidejussori*
dendarum actionum, ut scilicet antea solvere non teneatur *quando a-*
fidejussor, quam sibi actiones a Creditore contra fidejussor-*ctiones co-*
res & ipsum debitorem principalem cessae, ubi observandum
quod haec cessio statim atque solvit fidejussor, fieri debeat,
quippe per solutionem actio, quæ creditori competit, sub-
lata est, ut hinc ex intervallo amplius quod cedere possit, non
habeat per *L. Modestinus 76. ff. de solut.* Sufficit tamen si in i-
pia solutione protestatio aut pactum de cedendis nominibus
præcesserit, quo casu etiam postea cessio fieri potest, cum no-
men ita quasi venditum sit *L. 36. ff. de fidejuss.* Zang. *de Except.*
p. 2. c. 16. n. 33. & adhoc fidejussori actio ex empto competit
Carpz. *2. 17. 16.* qui tamen in hoc deserendus est, quod indi-
stincte putet cessionem post solutionem fieri posse. Licet ve-
ro statim in solutione cessio non facta, vel protestatio omessa,
inde tamen non inferendum fidejussori contra confide-

jussores regressum non patere Mev. P. 2. Dec. 218. qualisunque enim iurium translatio hic potest sufficere Br. ad L. 36. de fidejuss. quæ generalis complectitur etiam remedia omnia confidejussoris et si de his vel in actione nullum verbulum reperiatur Mev. cit. loc. Alias solvens per exceptionem cedendarum actionum obtinere potest, ut executio quam petit creditor, contra confidejussorem juribus a creditore sibi cessis, in contine- nenti fiat pro solutione, quam facit pro correto, ut non opus habeat facta solutione novum processum contra correum instituere. Cessionarius enim per omnia vere creditor dicitur. Modest. Pistor. qv. 2. part. 1. Dan. Moller. lib. 2. Semesbr. c. 20. n. 1.

Fidejussor §. L. Circa fidejussores delinquentium notandum, quod quando sol- fidejussor qui intra certum tempus sub certa poena reum exhibere tenea- bere promisit, et si tempore illo elapsa poena commissa sit, in tur penam continent tam non cogatur penam solvere, sed post tempus non exhibiti sex mensium, intra quod potest moram purgare exhibito vel rei?

Carpz. Pr. Crim. qv. 102. n. 128. & n. 133. Utrum vero in causa

Fidejussor criminali fidejussor admittendus sit, de jure Saxon, distingui so-

delinquentis let. Aut enim quis in ipso flagrantia factu vel fuga, dum sc. eum quando ad- lictores persequebuntur per text. Land. N. lib. 2. art. 35. deprehendemittatur ju- ditur, wird in handhafter oder auff frischer That, oder in der Flucht

re Saxon. der That, begriffen oder gefangen, & non relaxatur regularitor

sub fidejussoribus: Aut criminalis accusatio pernoctata est, ut loquuntur, ist übernächtig, h. e. intra spatum 24. horarum non

facta est, ist nicht flagrabit gemacht worden, & hoc casu dimitti

solet reus sub cautione fidejussoria, judicis arbitrio estimande,

que pluribus examinat Georg. Schultz. Synops. Inst. Imper. ad

tit. de fidej. lit. A.

Moneta de- §. LI. Obligatio tollitur solutione ejus quod debetur §. 1.

valvanda Inst. quib. mod. soll. oblig. Solucio vero debet fieri in proba mo-

obtrudi non neta, qualis non est quæ in continentali devalvanda die auff den

poteſt credi- Sprung steht Carpz. 5. Resp. tit. 2. resp. 6. Brunnen. 4. Dec. 14.

tori. ut adeo hæc creditori obtrudi non possit, reprobanda enim pe-

Solutio in cunia eadem est ac si jam foret reprobata L. 14. §. 1. de pignor.

a. q. L. 3. Com. mod. L. 9. ad Exhib. Capyc. Latro Dec. 17. Cum autem

se

sæpius contingat, debitorem ex pluribus causis creditoris esse quam cau-
obligatum, tunc si aliquid solvit debitor, cautus sit ut in conti- *sam impu-*
nenti exprimat in quam causam solutum velit *L. i. C. de solut.* & *tando?*
L. Paulus *101. §. 1. ff. eod.* Hoc enim si non fecerit, ex intervallo
post pecuniam jam numeratam constituere nequit, cui sum-
mæ solutum detrahi debeat; Sed tunc habet creditor facultatem,
cui summae acceptum ferre velit, modo sic constituerat crea-
ditoris, ut in re sua ipse si nimis debitor esset constitueret, &
quidem in re præsenti h. e. statim postquam solutum est, text.
in L. i. in pr. & fin. ff. de solut. Et hoc in casu creditor prius in
usuras quam in fortem solutum constituere potest *L. 21. C. de u-*
für. Brunn, *in L. i. C. de solut.*

§. LII. Si plures crediteores instant & solutionem in con- *An pluribus*
tingenti urgent, uni per gratificationem debitor solvere nequit, *instansibus*
Ut ut enim alias quilibet creditorum vigilare & solutionem a *uni solvi*
debitore urgere possit, licet ipse debitor aliis sit obligatus *L. 24. possit?*
S. fin. ff. que in fraud. cred. Non tamen id permissum concursu
vel jam moto, vel instanti, vel pluribus creditoribus in conti-
nenti & eodem tempore solutionem urgentibus Vincent. Ca-
roc, *Dec. 109. n. 27. f. 9.* Joh. a Sande *lib. 3. Dec. Fris. tit. 15. def. 1.*
quicquid enim ita solutum hoc ceteris communicandum, aut
alteri eadē portio præstanda, sicut hoc de Tutorē ex bonis
paternis solvente in terminis decimū in *L. 24. pr. ibi: per gra-*
tificationem tutorum ff. que in fraud. Creditor.

§. LIII. Nonnunquam in præteritum solutio facta præsu- *De Apochis*
mirur, veluti si quis Apochas trium annorum sibi coherentium *trium anno-*
producere poscit. vid. Merend. 6. *Controv. 22. Mynl. 5. obf. 39.*
ubi de canone emphyteutico, collectis, decimis, adeo ut credi-
tor contrarium probare teneatur *L. 3. C. de Apoch. publ.* Gabriel
de comm. opin. lib. 1. tit. de præsumt. Concl. II. per tot. quod proce-
dit si tribus diversis temporibus solutio facta, secus vero si in
continenti uno eodemque tempore Perez, *ad Cod. de Apoch.*
publ. n. 5. f. 9. Sed requiritur ut sint anni proximi, vel suffi-
cione ut post annos tres alii anni intercesserint, in quibus cessat-
um sit? Resp. prius affirmare, & posterius negare Glossam *ad cit.*
L. & cum ea Vinc. de Franchis Dec 137. Verum cum in textu non
di-

dicatur de tribus annis conventioni cohærentibus, sed sibi, vi-
detur generalitas Legis nimis restringi. Fachin. *Centrov. lib. 13.*
'Apochæ pu- c. 89. Alias de Apochis seu quittantiis tenendum, quamvis il-
blice statim læ post 30, dies demum plene probent, hoc tamen fallit in secu-
ritatibus publicis, contributions-Qvittungen. Hæ enim in
continenti vim probandi habent, siquidem non præsumitur
Exactor prius liberasse debitorem, quam accepit tributum, præ-
fertim cum ejusmodi apocha scribatur cum magna folennitate,
& si fecerit, sibi imputet, nec talis Exactor ex his pecuniis ul-
lam percipit utilitatem, cum exactas in continenti restituere
debeat, non eis uti. Unde nonnulli inferunt idem esse, in quo-
libet administrante nomine alieno *Trentac. lib. 3. tit. de Solut.*
Resol. 20. n. 26.

Cessio de-
nuncianda
cesso.

S. LIV. Debitor ut satisfaciat creditori, interdum ipsi ce-
dit nomen, quo casu cessionario cautela est necessaria, ut in
continenti denunciet debitori cessio, sibi factam esse cessionem,
juxta *L. 3. C. de Novat.* hac enim denunciatione efficitur, ne de-
bitor cessus cedenti amplius solvere possit, sed si id fecerit ad-
huc semel solvere tenetur. Denunciatione hac omessa adhuc
ipsi cedenti solvere posset, nec cessionario eapropter contra
debitorem cessum actio compereret, sed contra cedentem ex-
periri deberet *Lenz. de eess. act. cap. 28. m. 2. n. 8.* Imo hac de-
nunciatione omessa cedens cum cessio transfigere, vel alteri idem
debitum cedere posset *Lenz. d. cap. 28. m. 4.*

CAP. IV.

Exhibit, quid circa Delicta & Pro- cessum in continenti juris sit.

I.

Ex eo quod **P**erlustravimus hactenus negotia licita, quid circa eadem
incontinenti in continenti juris sit: Paucis nunc videamus de illicitis,
fit interdum quæ delicta communiter vocantur: ubi in genere observan-
delictum dum, quod sèpissime ex eo quod in continenti fit, delicti præ-
sumitur, sumtio educatur *Anchor. Conf. 434. col. in fin. vers. preterea ad-*
ver-

tendum Bart. in L. post contractum ff. de donat. col. 4. vers. quinto
præsumitur. Sic si quis alienat omnia sua bona & mox perpe-
trat ejusmodi delictum, propter quod bona ipsius confiscanda
essent, tunc in fraudem fisci alienasse præsumitur, ut ejusmodi
alienatio a Fisco revocari possit, prout refert ex vol. 6. disp. Ba-
sil. d. 2. l. k. L. Vorburg. in Encycloped. Jur. Animus enim præ-
cedens probatur ex his que in continentis sequuntur Monter.
Dec. 2. n. 5. Ita etiam si Titius remotis arbitris. Sejusque in continentis ali-
curus, & ignoretur quid ei dixerit, Sejusque in continentis ali-
quem occidat, tunc ex brevitate hac temporis & tali colloquio
præsumendum esse Titium Sejo consuliisse, ut illum interfice-
ret arg. L. ventri §. fin. ff. de privil. credit. adstruant Dd. v. A-
lex. conf. 211. vol. 2. n. 3.

§. II. Delicta vero communiter dividuntur in privata & *Plura furta*
publica. Inter privata primum se offert furto, quod, si sim- *uno conte-*
plex & non magnaum, non statim prima sed tertia vice iteratum xtus facta
punitur ultimo suppicio, ubi disquiri solet, si eodem momen- *quomodo*
to, contextu & proposito continuato quis furetur eadem die *punienda?*
vel nocte plures res diversis vicibus eidem domino, vel diver-
sis, an punitendus sit pro uno furto an pro pluribus, ita ut poena
ultiimi supplicii locum sibi vindicet? Et concluditur per Dd.
communiter, quod dicti furta in continentis facta continuato
impetu & proposito, licet diversis horis, censeantur unum tan-
tum, adeoque ultimo suppicio in praesenti casu furem non esse
afficiendum Math. de Crim. lib. 47. tit. 1. c. 3. Tum demum quo *Fur non-*
que ob tertium furtum poenam capitalem insigendam esse, si *dum punitus*
reus ob primum & secundum, jam poenam sustinuerit, opi- *an statim*
natur multi. Quamvis vero Constitutio Carolina hoc non *suspendi pos-*
requirat, æquitate tamen illa sententia fulcitur; quia inemen-
dabilis est verlendum deter Dieb is demum videtur, quem poena bis
inflicta non correxit Struv. Synt. J. Civ. Ex. 48. ib. 21. In Or-
din. Polit. Magdeb. c. 71. §. 1. expeditum est, quod fur ob ter-
tium furtum suspendi non possit, nisi bis antea punitus. Ut fur *Fur manife-*
dicatur manifestus Leges nostræ volunt, ut in continenti i. e. *stus quis da-*
in ipso furandi actu deprehendatur, ehe er damit in seine Ge- *tur?*
wahrsahm gekommen auf frischer That oder in handhafster That.

H

Or

Ordin. Crim. art. 157. & 158. unde si jam pertulit ad locum,
quo ea die permanere destinaverat, licet ibi cum re furtiva
deprehendatur, fur manifestus non est §. 3. *Inst. de Oblig. que*
ex del. nasci. Quamvis autem distinctio furti in manifestum &
furti mani- nec manifestum in dict. Const. Carol. approbata sit, in Praxi ta-
fests. & non men hodierna eandem non observari, adeoque non usu abroga-
manifesti tam esse, tuetur Excell. Dn. Thomas. *Disp. de Usu action. pa-*
bodie abro-nal. J. Rom. in foris Germ. cap. 3. §. 42. & cap. 1. §. 37. in fin. u-
bi vulgare illud brocardicum: Leges non tolli non usu, sed usu
contrario, falsissimum dicit per L. 32. in fin. ff. de LL.

Quid juris circa ludos? Ad furti speciem jure nostro quadam tenus referri
potest illud, quod alea, chartis lusoriis aliquis Iudorum gene-
ribus fortuna potissimum nitentibus amissum, nam virtutis
causa ludi jure nostro prohibiti non sunt L. 1. & 3. *C. de alea.*
Ad sunt vero nonnunquam statuta quibus determinatum,
quod in continenti vel uno eodemque tempore non ultra cer-
tam pecuniae suminam quis perdere possit, ita quod ultra statu-
tam suminam quis perdidit ejus repetitionem instituere pos-
sit. Unde questio resultat, quoisque ludus finitus vel abso-
luts dici possit? sunt qui putant; si quis una serie noctu die-
que luserit cum pluribus & pluries vicerit & pluries perdide-
rit, non dici lusisse nisi semel, quia donec lusor & collusores ab
invicem non discesserint & pro absoluto habuerint ludum, non
dici potest ludus completus, sed quod perduret & continuet,
ut sic repetitionem ejus quod ultra statutam suminam perdidit
instituere non possit, Socin. *conf. 33. num. 9. V. I. Joan. de*
Amic. conf. 62. n. 12. Caccialup. tr. de lud. qv. 15. n. 69. Bart.
in L. insciando §. insans n. 5. ff. de furt. que tamen conclusio

Quid si lu- plurifariam a Dd. limitatur, utpote si lusor perdit a priore pecu-
dens perdit a nia denovo aliam pecuniam extrahat, & cum ea ludum continua-
pecunia ex- et, vel si recesserit a mensa lusoria & in continenti reversus ire-
posita aliam rum ludum inchoet, utroque enim hoc casu ludum habendum
extraxerit? esse pro absoluto & sic novum effici ludum, Bald. & Paul. de Ca-
Pro varie- stro in L. Pomponius 15. ff. de Neg. ges. Veruntamen in quo cun-
itate Iuda- que genere ex usu & natura ludi quædam leges & termini seu
qualsi

quasi periodi sunt, quibus absolutis, ludus dicitur completus *rum variis*
& dignoscitur quis perdat & quis vincat pecuniam in illam vi-*solent esse*
cem ludo expositam, non autem totam pecuniam ad ludendum *termini*.
extractam ab initio: nam in quacunque ejusmodi periodo lu-
sores certum quid pecuniarum pronunciant, quod fortunæ lu-
di subjacet, ideo hujusmodi ludorum periodos sèpius lusores
repetunt, donec illis visum fuerit ludum producere vel aliquis
eorum expositam pecuniam totam amiserit; ut hinc distin-
gendum sit: Aut collusores, priusquam amittunt omnem pe-
cuniam, promittunt sibi invicem solvere, quicquid ultra pe-
cu niā expositam alter eorum perdidit, quo casu quia com-
muni ludentium consensu ludus est prorogatus, licet pecunia
extracta vincatur omnis, si tamen lusores ab invicem non dis-
cedunt & ludum continuant, idem ludus posset dici proroga-
tus, quamvis sèpius sit minutatim pecunia extracta, nam pro-
Prorogatio termini non diversificat terminum, sed conservat termini con-
Blanc. de comprom. qv. 9. latius per Tiraqv. de urr. retr. 2. P. §. 1. servat cum-
gl. 7. n. 26. per text. in L. sed si manente 5. ff. de precar. Aut u-
nus vel ambo lusores discedunt a ludo, non quia habent lu-
dum pro absoluto, sed ad faciendum aliquem actum naturæ
necessarium, vel ad si conjectura, quod non deseruerint lu-
dum, prout qu'a in mensa lusoria reliquerint pecuniam vel in-
strumenta ludi non recollecta & simile quid, & postea in conti-
nenti revertuntur, tunc etiam erit idem ludus, quia ex modico
intervallo non inducitur diversitas in L. 2. §. 1. ff. de V. O. ibique
Rip. n. 17. & seq. Aut vero discedunt & habent ludum pro ab-
soluto, & tunc licet in continent i revertantur ad ludum, dice-
tur novus ludus, prout esset novus contractus, qui in conti-
nenti adderetur alteri contractui jam absoluto ut notant Dd.
in L. contractus C. de fid. instrum. & in L. leta si cert. pet. Aut
etiam noui discedunt a mensa lusoria, sed alter collusorum jam
amisit pecuniam expositam & novam extrahit absque eo, quod
præcesserit prorogatio seu conventio, de qua est dictum in pri-
mo casu, & tunc dicendum quod sit novus ludus, juxta tradita
Bart. in diff. L. Pomponius 15. ff. de Neg. gest.

H 2

Distinguiri
ter.

dem.

§. IV.

*Consultum
est ludere
in pecuniam
paratam.*

§. IV. Quid vero dicendum si ludentes non in pecuniam paratam sed postea solvendam ludant: Wenn sie nicht um baar Geld sondern auf Borg spielen, an ita quis victum lusu convenire potest, ut solvat pecuniam amissam? negativam cum aliis amplectitur Dn. Struv. *S. J. C. Exerc. 15. tb. 57. in fin.* quod adeo verum, licet ludentes sibi invicem promisissent hec Trauen und Ehren, was einer dem andern abgewinne, das sie es einander bezahlen wolten. Beat. de contr. p. 1. c. 2. nisi forsitan juramentum acceperit aut post intervallum aliquod promissio reiterata de solvendo eo quod perditum deliberato animo facta fuerit; tali enim casu intervallum facit cessare causam turpitudinis *L. pen. ff. de condic. ob turp. L. 2. C. quod vi met. cauf.* & videtur quasi donatum Dn. Stryck. *Disp. de fide habita cap. 3. n. 54.* Idem dicendum de eo qui pecuniam a collusore mutuo acceptam ex intervallo promittit Berlich. *Dec. 66. n. 4.* Ceterum si lusor a collusore aliquam pecuniam vicerit, non tenetur, ut dicitur, ludem complere: sed in continentia ludo libere desistere potest cum pecunia lucrata, quando sibi placuerit: nec is qui amicit conqueri potest de injuria. Nam a fortiori, si pacto convenitum est se a ludo non discessuros, quin totam pecuniam alter eorum amississet, perinde ut invalidum non ligat, multo minus si simpliciter luserunt, ita Bart. post gl. in l. juris gent. §. prae. de pass.

Jure Saxon. §. V. Sequitur damnum sine injuria facientis datum quod expulso animali jure nostro Pauperies dicitur, quando scilicet quadrupes animalis nocentia naturam sui generis sponte commota nocet, ubi constitutis statim si tum est ut animal noxae deditatur, aut aestimatio damni praestetur l. i. pr. §. 11. §. 15. ff. si quadrup. paup. sec. dic. singulariter vero jure Saxon. sanctum, quod dominus animalis noxae deditio ne non liberetur: est tamen ei similis expulso animalis nocentis, modo ea sit in continentia, postquam rescivit dominus nocentis animalis pauperiem esse factam, ex intervallo enim si sciens damnum datum esse receperit expellere non potest, sed praeceps ad damnum resarcendum est obstrictus Richt. P. i. Dec. §. sic & in Frisia s. ratur, teste Sandio V 75, ut si dominus animal deseruerit, adversus ipsum actio denegetur; si animal receperit, pure & citra noxae deditioinem, teneatur.

§. VI

§. VI. Circa injurias quæstio ventilari meretur an vo- *An volenti
lenti sit injuria? distinguunt nonnulli inter actum momenta- sit injuria?*
neum & qui in continentia ad perfectionem dederit, & in-
ter actum suspensum qui ex intervalllo sequitur, e. g. non tene-
ri injuriarum insigentem alapam, si tempore percussione con-
sentiat lœsus, secus si illum qui in alapam consensit ex in-
tervalllo percutiam, posteriori enim casu facultatem mutandi
voluntatem alteri esse reliquit, ita Paulus Gallerat. *tr. de Re-
nunc.* Tom. 2. cont. 1. *Renunc.* 28. n. 5. Verum si in conti-
nenti hoc licet, cur non ex intervalllo? supposita enim validi-
tate hujus pacti quoad momentum, non competit alteri facul-
tas pœnitendi, cum illa percessio jam facta sit. *necessitatis arg.* L.
5. C. de O. & A. Quæstionem itaque propositam simpliciter af-
firmandam esse existimamus, ut regula illa volenti non sit inju-
ria non ulterius procedat, nisi qua quisque velle potest, volun-
tatis vero terminus ad aram usque se extendit h. e. ne involvat
delictum, quod enim ad delinquendum invitat hoc turpe per
L. 27. §. 3. & 4. ff. *de pac.* & *præceptum juris naturalis* est, ne
quis sciens volens alteri etiam stolido volenti malum quod-
dam inferat. *Puffend. de J. N. & G. lib. 3. c. 7. §. 6.* non at-
tentat jam memorata distinctione an in continentia, an ex inter-
vallo injuria in fl. gatur.

§. VII. Plures voces probrofas in continentia prolatas u- *plures inju-
nius loco injuriæ habendas esse docet Sand. §. Decis. t. 8. def. 1.
unde etiam hujusmodi plures injuriae uno contextu f. &cæ de-
bent proponi eodem libello simul, & non in diversis; cum pro
hi instantum una actio competat. *Præct. Pap. de Inquis. gloss. plu-*
*ribus n. 8. & fusijs Jac. de Bellov. in præct. crim. tit. de injur. §.
falsarium n. 94.* Quo etiam pertinet, quod Jure Saxon. ver-
bum injuriosum idem licet significans uno contextu prola-
tum sèpius, pro una injuria reputetur, ex intervalllo vero
sèpius repetitum multiplicat simul ipsam obligationem exin-
deque descendenter actionem, ita ut pro singulis verbis in-
juriosis ex intervalllo prolatis actio injuriarum competat
Schneidew. ad Inst. de Injur. n. 10. & seqq. ubi formulam senten-
tias plerumque includi solitam hanc exhibet: daß nach Sach-
sischen*

sischen Recht Beklagter solche zugesetzte Schmach und injurien, so oft sie auf veränderten Enden und Zeiten geschehen, mit 30. Schilling-Pfennig nach Sächsischen Rechten zu verbüßen und abzutragen.

An virginis osculum rapiens actionem §. VIII. Utrum virginis invitae osculum rapiens actionem osculum rapiente injuriarum teneatur, si dicat ex subitaneo & potentia affectu piens teneat amoris hoc suisse factum, vid. Richt. P. I. dec. I. n. 179. Eum cur actione non excusari pronunciavit Fac. Jurid. Lip. teste Strauchio diff. injuriarum? 9. th. 14. quod ampliatur etiam in Clerico, utut Glos. ad can. abst. 14. c. II. qu. 3. velit: ipsum amplectentem & deosculantem mulierem presumendum esse facere hoc benedictionis causa aut Zelo charitatis, add. Mascard. de probat Vol. 2. concl. 984. Hoc notandum, quod Bald. in L. fugitivi C. de serv. fugitiv. illum capitaliter puniendum statuat, qui virginis osculum rapiat, quæ tamen sententia utpote nimis dura omnino deserenda est. Alias morem regionis quandoque excusationem præbere tradit Andri. Herebord. Exerc. Ethic. 44. th. 2. add. Dn. Thomaf. ad cit. loc. Strauch. ubi de hodierna obseruantia, an ratione personarum iunuptarum realis injuria inferatur, dubitat.

Injuria in continentia ad animum de Injur. Hæc tamen remissio non ex sola taciturnitate injuriati colligitur, sed aliunde & ex factis constare debet, veluti si joco aut simili signo contempserit injuriam. Hopp. in Comm. ad cit. §. ult. Inst. de Injur. Sane si semel injuria revocata fuerit ad animum, & multo magis si lis contestata fuerit ex actu ad remissionem præcise non directo, ut est conversatio familiaris, utpote si injuriatus ad commune convivium cum injuriante invitatus ad unam mensam cum eo positus tales actus exercuerit, injuriarum actio non tollitur. Mascard. concl. 903. de probat. n. 25. Marant. in Specul. aur. P. I. D. I. n. 97. Nec enim ullæ actiones per officia pietatis & similia extinguiuntur. Sand. L. 5. Dec. I. 8. d. 12.

§. X. Circa præscriptionem injurie verbalis quæ spatium

tio annuo finitur multum controverti solet, utrum annus iste *Prescriptio* in continentia a die vel tempore illatae injuria, an vero a die sci-*injuria verentiae* currat? priori sententiae adscribendum esse existimabatis a quo mus per text. in l. si sex menses 57. ff. de *AEdil. Edict.* L. si bono tempore in- rum 2. C. qui admitt. ad honor. posse. Atque haec sententia in cipiat?

Camera Imperiali praxique, a qua non facile recedendum, re- cepta est, sicut testatur Andr. Gail. lib. 2. off. 105. n. 4. & seqq. Observandum tamen quod nuda allegatio ignorantiae hic non sufficiat sed injuriatus, si eam aliter probare non possit jurare debet, quod a tali tempore primum in notitiam irrogatae injuriae venerit, veluti ita in Camera Imperiali observari, tradit Gail. loc. cit. n. 7.

S. XI. Hodiernis moribus modus tollendi injurias ver- *Retorsio in-*
bales introductus, est retorsio, alias etiam Recriminatio *juriarum* Germ. abgetrungene Ehrenrettung dicta, cuius ratio formalis quandoque consistit in moderata & in continentia facta rejectione inju- cienda? riae privatum sub autoritate publici juris suscepit; In continentia vero fieri debet arg. L. 3. §. 9. L. 17. de vi & vi armat, cum ita ad defensionem fieri presumatur, defensio autem in continentia facienda Richt. Dec. 92. n. 8. E contra ex intervallo fa- cta in primis inter praesentes magis ad vindictam quam honoris defensionem idque cogitato communiter fieri censetur Gail.

2. off. 101. n. 5. Obrecht. rr. de necess. defens. cap. 2. n. 2. sub. fin. Hae vero intelligenda sunt de eo, qui praesens ipsemet injuri- *Absens injurias* as audivit & percepit; at si injuriatus sit absens, tunc huic *riatus* & quam primum certo id sciverit, impositam injuriam etiamsi *jam ex in-* ex intervallo & decennium preterlapsum legitimate retorquere *tervallo re-* etiam permisum est arg. L. 6. de *Calumnias*. Colleg. Jur. Ar- *torquere* gentor. tit. de *injur.* n. 19. Fachin. 9. controv. 8. ignorantia enim potest. factum alienum culpa obici non potest L. 3. pr. L. 9. §. 2. de *jur.* & fact. ignorant. nec potest commoveri animus *injuria* ab ab- fente illata antequam sibi cognoverit ingestam *injuriam*: proinde nec prius eam regerere potuit. vid. Bocer. *Class.* 3. disp. 4. lib. 46. & *Class.* 5. disp. 1. lib. 35. Inde inanis est quaestio, an contra verbalem *injuriam* post annum a tempore illatae *inju-*

juriæ effluxum interponi possit retorsio, vid. Dn. Struv. *Disp.*
Inaug. de vind. privati. lib. 59. Nam ante lapsum anni rescivit
quislibi factam injuriam, & statim retorquere debebat, aut post
annum rescivit, & recte tunc statim fit retorsio, cum & post
decennium, uti jam dictum, legitime retorqueri possit. In
continenci autem etiam retorsio fieri dicitur, quam primum
quis commode & data occasione notarium ad conficiendum
instrumentum & insinuandi injuranti retorsionem habere po-
tuit arg. L. 2. §. 43. ad *Scl. Tertull.* & *Orphir.* Ord. Cam. Imp.
P. 2. t. 9. §. 1. ad *fin.* ibi : zu frischer That, oder wann er seine Freun-
de und Helfer haben mag add. Coler. in *tr. de Proc. Execut.* P. 4.
c. 2. n. 2. & *multis seqg.*